2

[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2023 года                                          с.Таштып                                                №    510
О подготовке специалистов для
Вооруженных Сил Российской
Федерации из числа призывников

в Профессиональном образовательном
учреждении «Центр военно-патриотического

воспитания и подготовки граждан (молодежи)
к военной службе ДОСААФ России
Республики Хакасия» и профессиональных
образовательных организаций Республики
Хакасия в 2023-2024 учебном году
     В соответствии со ст. 15 Федерального закона Российской Федерации
от 28 марта 1998 г. № 53–ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»
(с последующими изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 г. №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» (с последующими изменениями), контрольным заданием, установленным военным комиссариатом Республики Хакасия от 29.08.2022 г. на 2023-2024 учебный год, руководствуясь ст. 29, ст. 42 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 года Администрация Таштыпского района постановляет:
     1. Организовать подготовку специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации из числа призывной молодежи, проживающей на территории Таштыпского района.
     2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия» города Абакан и образовательных организациях Таштыпского района на 2023-2024 учебный год (прилагается).

      3. Рекомендовать Главам сельсоветов Таштыпского района, руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, находящихся на территории Таштыпского района, освобождать от работы (учебы) граждан призывного возраста, направляемых на обучение, с сохранением за ними места работы (учебы) и выплаты среднего заработка (стипендии) по месту работы (учебы), командировочных расходов за время нахождения в пути, стоимости проезда к месту учебы и обратно.

     Обеспечить выполнение установленного задание по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в учебном году.

     4. Рекомендовать Руководителям государственных профессиональных образовательных учреждений совместно с военным комиссариатом Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия разместить граждан, направленных на обучение в общежитии ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия».
     5. Рекомендовать военному комиссару Аскизского и Таштыпского районов, города Абаза Республики Хакасия (Е.В.Чаптыков):
     1) комплектование учебных групп проводить в соответствии с законодательством Российской Федерации и с учетом желания граждан призывного возраста приобрести военно-учетную специальность, состояния их здоровья, индивидуальных способностей и наклонностей каждого, морально-психологической устойчивости и других качеств, определяемых при проведении профессионально-психологического отбора;

     2) обеспечить представителям учебных заведений условия для проведения отбора кандидатов;
     3) представить в Администрацию Таштыпского района информацию о выполнении План основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия».
      6. Рекомендовать военному комиссару Аскизского и Таштыпского районов, города Абаза Республики Хакасия (Е.В.Чаптыков) осуществлять контроль за исполнением настоящего постановления.

 Глава Таштыпского района                                                                              Н.В. Чебодаев
                                                                                                            Приложение

                                                                                          к постановлению Администрации

                                                                                      Таштыпского района
                                                                                                            от 27.10.2023г. № 510
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия» и образовательных организациях профессионального образования Таштыпского района в 2023-2024 учебном году.
1. План задание военному комиссариату Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия на подготовку специалистов по ВУС-837, ВУС-420

	Комплектующий военный комиссариат
	Наименование образовательного учреждения профессионального образования
	Количество специалистов, человек

	ДОСААФ
	СПО

	всего
	1 поток
	2 поток
	всего
	1 поток
	2

поток

	 Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	Профессиональное образовательное учреждение

«Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия» г. Абакан водитель категории «С» ВУС-837
	4
	2
	2

	Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Хакасия начального профессионального   образования Профессиональное училище № 16 с. Таштып водитель категории «С»

	15
	9
	6

	ИТОГО

	4
	2
	2
	15
	9
	6

2. Сроки подготовки специалистов и проведения выпускных экзаменов

	Профессиональное образовательное учреждение «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия»

	1 поток
	2 поток

	ВУС-837 03.10.2023 г. – 24.01.2024 г.
	ВУС-837 25.12.2023 г. – 16.05.2024 г.

	ВУС-837 09.10.2023 г. – 06.03.2024 г.

	ВУС- 420 10.10.2023 г. - 20.02.2024 г.
	       ВУС- 420 10.10.2023 г. - 20.02.2024 г.

                           3. Состав военных экзаменационных комиссий (по согласованию)

                                                      Основной состав по ВУС-837

	№

п/п
	Звание
	Ф.И.О.
	Должность

	 1
	майор
	Гоменюк Г.С.
	Начальник 192 ВАИ (территориальное), председатель военно-экзаменационной комиссии (по согласованию).

	 2
	Капитан
	Сидоров В.Г.
	Инженер службы главного механика в/ч 01662, заместитель председателя военной экзаменационной комиссии (по согласованию).

	 3

	Ковалев В.В..
	Помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Абакан Республики Хакасия, член комиссии (по согласованию).

	 4

	Сат А.Б..
	Директор профессионального образовательного учреждения «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия», член комиссии (по согласованию).

	5

	Романова Т.В.
	Начальник профессионального образовательного учреждения «Саяногорский спортивно-технический клуб ДОСААФ России Республики Хакасия», член комиссии (по согласованию).

	6

	Ширшин А.А.
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Саяногорск и Бейского района Республики Хакасия, член комиссии (по согласованию).

	                                                  Резервный состав по ВУС-837

	№

п/п
	Звание
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Капитан
	Астафьев И.В.
	заместитель начальника 192 ВАИ (территориальное), председатель военной экзаменационной комиссии (по согласованию).

	2
	Капитан
	Брюханов А.В.
	Начальник автомобильной службы в/ч 98551, заместитель председателя военной экзаменационной комиссии (по согласованию).

	3

	Титов В.Ю.
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Абакан Республики Хакасия, член комиссии (по согласованию).

	4

	Александров А.В.
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу по АСУ военного комиссариата города Саяногорск и Бейского района Республики Хакасия, член комиссии (по согласованию).

	5

	Путь Е.Г.
	Заместитель директора профессионального образовательного учреждения «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия», член комиссии (по согласованию).

	6

	Малеев Ф.И.
	Заместитель начальника профессионального образовательного учреждения «Саяногорский спортивно-технический клуб ДОСААФ России Республики Хакасия», член комиссии (по согласованию).

                                                     Основной состав по ВУС-420

	№

п/п
	Звание
	Ф.И.О.
	Должность

	 1
	Капитан
	Шуленин А.В.
	Начальник отделения связи АСУ управления в/ч 01662, председатель военно-экзаменационной комиссии (по согласованию).

	 2
	Капитан
	Гордеев А.А.
	Инженер отделения связи АСУ управления в/ч 01662, заместитель председателя военно-экзаменационной комиссии (по согласованию).

	 3

	Титов В.Ю..
	Помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Абакан Республики Хакасия, член комиссии (по согласованию).

	 4

	Сат А.Б..
	Директор профессионального образовательного учреждения «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия», член комиссии (по согласованию).

	                                                  Резервный состав по ВУС- 420

	№

п/п
	Звание
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Капитан
	Шуленин А.В.
	Начальник отделения связи АСУ управления в/ч 01662, председатель военно-экзаменационной комиссии (по согласованию).

	2
	Капитан
	Гордеев А.А.
	Инженер отделения связи АСУ управления в/ч 01662, заместитель председателя военно-экзаменационной комиссии (по согласованию).

	3

	Титов В.Ю.
	Старший помощник начальника отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата города Абакан Республики Хакасия, член комиссии (по согласованию).

	4

	Путь Е.Г.
	Заместитель директора профессионального образовательного учреждения «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия», член комиссии (по согласованию).

4. Контрольные мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3

	1. Рассмотреть итоги подготовки специалистов за 2022-2023 учебный год.
	Главы муниципальных образований, Военный комиссар   Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	октябрь

2023 г.

	2. Организовать выступление должностных лиц ВК Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия, по популяризации военно-учетных специальностей в учебных организациях, средствах массовой информации.
	Военный комиссариат   Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	В течение года

	3. Организовать мероприятия, связанные с военно-профессиональной ориентацией гражданской молодежи.

	Военный комиссариат   Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия

	В течение года

	4. Провести отбор граждан из числа гражданской молодежи для обучения по военно-учетным специальностям в ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия».
	Руководители государственных профессиональных образовательных учреждений совместно с военным комиссариатом Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	IV квартал   2023 г.

	5. Провести комплектование учебных групп и направить их в ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия».
	Военный комиссариат   Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	Согласно плану-заданию

	6. Ознакомить курсантов ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия», призывников, обучающихся в профессиональных образовательных организациях по совмещенной программе, с вооружением, техникой, с жизнью и бытом воинских частей, дислоцирующихся на территории Республики Хакасия.
	Руководители государственных профессиональных образовательных учреждений совместно с военным комиссариатом Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	Февраль –май 2024 г.

	7. Организовать контроль за подготовкой специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации в профессиональных образовательных учреждениях, ПОУ «Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодёжи) к военной службе ДОСААФ России Республики Хакасия», выполнением программы обучения, посещаемостью занятий призывниками, состоянием воспитательной и спортивной работы, шефской помощи, бытовым устройством курсантов.
	Военный комиссариат   Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	Ежемесячно согласно Приказа № 202 от 03.05.      2001 года.

	8.Организовать целенаправленный призыв граждан на военную службу в соответствии с полученными ими военно-учетными специальностями.
	Военный комиссариат   Аскизского и Таштыпского районов, г.Абаза Республики Хакасия
	апрель-июль

2024 г.

октябрь-декабрь 2024 г.

Управляющий делами                                                                                 И.С.Кайлачаков